雲林縣兒童及少年福利與權益促進委員會
106年第1次會議紀錄
1、 時間：106年8月25日（星期五）上午9時
2、 地點：本縣婦女福利服務中心6樓大禮堂  記錄：吳社工師惠媛、劉筱瑜
3、 主持人：李主任委員進勇（徐副主任委員忠徹、鄭委員瑞隆代）
4、 出席人員：如簽到簿
5、 主席致詞：（略）
6、 介紹與會貴賓
7、 上次會議決議執行情形
	歷次會議（105年第2次會議）決議執行情形

	案由
	會議原始紀錄
	本次執行情形
	備註

	案由一
	有關教育處於105年5月21日及10月12日配合校外會辦理本縣特定人員指定校尿液篩檢作業，結果皆為3件呈為陽性，本案請教育處於下次會議說明3件的背景資料，以及追蹤輔導方式。
	如附件一
	□繼續列管

■解除列管

	案由二
	有關行方不明兒童張
○強及張○豪兄弟、
張○晴、陳○函、周
○岑、蕭○美等5案6
名個案之處理列管及追蹤機制，請社會處社工科與本縣警察局持續合作、追蹤及辦理，以維護兒童最佳利益

	如附件二
	■繼續列管

□解除列管
1.周○岑、蕭○美解除列管，餘繼續列管。

2. 個案查察管道方式應多元化管道積極查詢（例如：財稅資料、列管人口、毒品或詐欺案件等等），增強查察的進度跟力度。

3.張○強及張○豪兄弟由社會處、教育處跟警察局繼續追蹤、查察尋找，社會處應積極透過其他單位管道協尋，並每月回報一次進度予本委員會秘書單位（婦幼科），以早日找到兩位小朋友。

8、 各單位工作報告
(1) 請教育處加強以下事項:
    1、國中小教師研習中加強對目睹家暴、兒少問題與輔導措施之專業知識。
2、鼓勵及積極輔導學校發現青少年藥物濫用問題。
(2) 文化處閱讀活動辦理地點建議可與各區家庭福利服務中心合作，以增
加中心來館人數，請文化處和社會處相互配合規劃。
(3) 兒少安置機構（信義育幼院、一心育幼院）如有對司法少年有安置床位

規劃，請社會處婦幼科主動將訊息提供予司法機關（斗六少家法庭）。

(4) 請早療中心加強偏鄉發展遲緩兒童篩檢及早期療育觀念宣導，以把握早期療育治療黃金期。
(5) 針對外界參訪育幼院，院童六日接待外賓一事，院方可予以彈性安排，次數過猶不及。
9、 提案討論
提案一                                       提案單位：社會處

案由:有關兒少的轉介輔導，實務上面臨學生遭受家長施以暴力，輔導室欲轉介至本府輔導中心，由社工師或心理師進行輔導，但轉介單中有一附件是『法定代理人同意轉介輔導的同意書』，因家長是施暴者，顯然不可能填寫同意轉介輔導之情況，請討論。
說明:

   1、依據衛生福利部社會及家庭署106年5月電子郵件辦理。
   2、前開問題似乎違反兒童權利公約第3、6、12、37、39條，請教育部與雲林縣政府於進行兒童權力公約法規檢視時，詳加考量。
辦法：請教育處研擬適當可行方案協助有需求之兒童及少年。
決議：
1、 一般案件維持原狀處理。

2、 增設「排除條款」：依據（1）衛生福利部社會及家庭署106年5月電子郵件、
（2）本縣兒童及少年福利與權益促進委員會106年第1次會議決議，目前

兒少轉介諮商流程中，假設家長、監護人或法定代理人，對孩子身心健康、

發展權、人格權等有不利益之行為（例如身體虐待），而使孩子有身心問

題需轉介輔導之情形，可排除『法定代理人同意轉介輔導的同意書』之填寫，改由本府的兒少主管機關（社會處社工科）提出輔導同意書，盡速向兒少輔導主管機關提出轉介輔導。
10、 臨時動議:無
11、 主席結論：略
12、 散會：同日11時45分

PAGE
3